O TRE-PE, através do Contrato nº 77/2022 (2081920), adquiriu essa ferramenta da marca Fortinet, por isso o nome FortiNAC - 
dado pela empresa Fortinet - é o que consta na descrição da demanda neste documento.

Por meio do contrato mencionado, além do servidor de gerência de todos os dispositivos, também foram adquiridas licenças para os 
3.600 (três mil e seiscentos) dispositivos existentes nas unidades que formam a Justiça Eleitoral de Pernambuco (computadores, pontos 
de acesso, impressoras, telefones IP, câmeras de segurança).

Como  todos os softwares e equipamentos que compõem a infraestrutura de rede e comunicação, há necessidade de manutenção do

[...]

A licença de uso do software de NAC é vitalícia. Por sua vez, a vigência das subscrições 
do serviço de suporte é de 36 meses.

Por meio do contrato mencionado, além da licença de software para o servidor de gerência de todos os dispositivos, também foram 
adquiridas 36 licenças para os 3.600 (três mil e seiscentos) dispositivos existentes nas unidades que formam a Justiça Eleitoral de 
Pernambuco (computadores, pontos de acesso, impressoras, telefones IP, câmeras de segurança). Cada licença gerencia até 100 
dispositivos. Essas licenças precisarão ser renovadas, uma vez que sua validade expira em 05/07/2026.

[...]

Licenças de suporte 
técnico, 24x7, pelo 
período de 36 meses, 
para o FortiAnalyzer-
VM (Server)

número de série: 
FAZ-VMTM22017212

Part Number: FC1-10-
LV0VM-248-02-36

1
R$ 

18.265,65
R$ 

18.265,65

  Valor Total Estimado da 
Contratação

R$ 331.687,71 (trezentos e trinta e um mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e 
um centavos)

A equipe de planejamento conclui pela viabilidade da contratação, considerando que a solução de contratação do suporte às licenças do 
software demonstra ser a mais adequada, de acordo com o que foi apontado na análise das alternativas (conforme tópico 1.10 do ETP),